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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Деятельность большинства

отечественных угледобывающих предприятий (УДП) за последнее

двадцатилетие характеризуется масштабным техническим перевооружением

и технологическим развитием до уровня сопоставимого с УДП экономически

развитых стран, что позволило в 1,7 раза повысить объемы добычи угля и в

4,0 раза увеличить производительность труда персонала по отрасли.

Несмотря на достигнутые результаты, темпы освоения технико-

технологического потенциала оборудования УДП неудовлетворительны и

значительно отстают от зарубежных конкурентов-лидеров.

В условиях достигнутого высокого уровня технико-технологического

развития отечественных УДП для повышения темпов его освоения требуется

соответствующее совершенствование организации процессов эксплуатации

горно-транспортного оборудования (ГТО), включающих в себя процессы

технического использования и ремонтного обслуживания. Анализ

деятельности персонала УДП, направленной на реализацию управленческих

решений по совершенствованию организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, позволил установить, что в среднем

результативность этих решений, выражаемая отношением достигнутого

результата совершенствования организации процесса эксплуатации к

целевому, не превышает 50%, что сдерживает темпы освоения имеющегося

технико-технологического потенциала УДП.

Обзор научных и прикладных исследований в части вопроса

повышения результативности управленческих решений в различных

областях практической и научной деятельности показал, что в основе

управленческих решений – наблюдение, анализ, оценка и прогнозирование

состояния среды и объекта управления, которые являются основными

функциями мониторинга. Данные функции в организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования осуществляются по-

разному и на отличающихся по глубине сведениях от фактов до причинно-

следственных связей, что обусловливает различную результативность
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управленческих решений. Это определило актуальность разработки

методического инструментария развития мониторинга организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования для повышения

результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации данного процесса.

Цель работы – разработка методического инструментария развития

мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного

оборудования на угледобывающем предприятии для повышения

результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации данного процесса.

Идея – рост результативности управленческих решений, направленных

на совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, обеспечивается освоением в деятельности

персонала УДП методов реализации активного и проактивного типов

мониторинга, которые базируются на сведениях о факторах и причинно-

следственных связях, определяющих содержание и характеристики процесса

эксплуатации оборудования.

Объект исследования – организация процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования на угледобывающем предприятии.

Предмет исследования – зависимость результативности

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества

мониторинга организации данного процесса.

Задачи исследования:

1. Адаптировать понятие «мониторинг» к деятельности по организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования

угледобывающего предприятия.

2. Разработать и обосновать критерий и показатели оценки качества

мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного

оборудования.
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3. Исследовать зависимость результативности управленческих

решений, направленных на совершенствование организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества мониторинга

организации данного процесса.

4. Разработать и опробовать методический инструментарий развития

мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного

оборудования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Результативность управленческих решений, направленных на

совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, определяемая отношением фактически

получаемого результата совершенствования организации процесса к

целевому, зависит от качества мониторинга организации данного процесса

(п. 10 паспорта специальности 05.02.22).

2. Повышение качества мониторинга организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования достигается освоением в

деятельности персонала УДП функций активного и проактивного типов

мониторинга (п. 10 паспорта специальности 05.02.22).

3. Применение разработанного методического инструментария,

включающего критерий и показатели качества; характеристики, методы и

схему реализации типов мониторинга, последовательность закрепления

методов реализации функций мониторинга в деятельности персонала по всей

вертикали управления производством, позволяет планомерно переходить от

одного типа мониторинга к другому, обеспечивающему повышение

результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования (п. 11 паспорта специальности 05.02.22).

Методы исследования. В работе использованы методы факторного и

структурно-функционального анализа, научного обобщения результатов

исследования, экспертных оценок, хронометражных наблюдений,

производственного эксперимента.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждаются:

- использованием при анализе результатов работы угольных разрезов

представительного объема фактических материалов за период 2000-2019 гг.;

- достаточным объемом экспериментальных данных и оценкой

результатов по критериям математической статистики;

- положительными результатами применения разработанного

методического инструментария.

Научная новизна работы:

Применительно к организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования на угледобывающем предприятии адаптировано

определение понятия «мониторинг», как деятельности по реализации

функций наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования методами,

обеспечивающими достижение высокой результативности принимаемых

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования. Обоснованы

критерий и показатели результативности мониторинга. Установлена

зависимость результативности управленческих решений, направленных на

совершенствование организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования, от качества мониторинга организации данного

процесса.

Практическая значимость работы состоит в разработке

методического инструментария развития мониторинга организации процесса

эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем

предприятии, использование которого позволяет повысить результативность

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

данного процесса.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

исследования; в установлении зависимости результативности

управленческих решений, направленных на совершенствование организации

процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества
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мониторинга организации данного процесса; разработке методического

инструментария развития мониторинга организации процесса эксплуатации

горно-транспортного оборудования.

Реализация результатов работы. Разработанный методический

инструментарий развития мониторинга организации процесса эксплуатации

горно-транспортного оборудования с 2014 г. применяется в процессах

эксплуатации автосамосвалов и экскаваторов на разрезе «Черногорский».

Апробация работы. Результаты исследований и основные научные

положения работы докладывались на XII Международной научно-технической

конференции «Чтение памяти В.Р. Кубачека. Технологическое оборудование

для горной и нефтегазовой промышленности» (г. Екатеринбург, 2014 г.),

Второй международной научно-практической конференции «Открытые

горные работы в XXI веке» (г. Красноярск, 2015 г.), 76 Международной

научно-технической конференции «Актуальные проблемы современной

науки, техники и образования» (г. Магнитогорск, 2018 г.), Четвертом

международном горном симпозиуме (г. Кузбасс, 2019 г.), VI Международной

научно-практической конференции «Горная и нефтяная электромеханика –

2019: проблемы повышения эффективности и безопасности эксплуатации

горно-шахтного и нефтепромыслового оборудования» (г. Пермь, 2019 г.),

Международном научном симпозиуме «Неделя Горняка» (г. Москва, 2020 г.),

XIV и XV Всероссийских научно-практических конференциях «Проблемы

карьерного транспорта» (г. Екатеринбург, 2017 и 2019 гг.), в НИИОГР

(г. Челябинск, 2014-2020 гг.), на кафедре логистики и управления

транспортными системами ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный

технический университет имени Г.И. Носова» (г. Магнитогорск, 2014-2020

гг.), на технических совещаниях ООО «СУЭК-Хакасия» и ПАО «Ураласбест»

(2014-2020 гг.).

Публикации. Результаты исследований отражены в 13 научных

публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА РАЗВИТИЯ

ОРГАНИЗАЦИИ ПРОЦЕССА ЭКСПЛУАТАЦИИ ГОРНО-

ТРАНСПОРТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ НА УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ

ПРЕДПРИЯТИЯХ

1.1. Практика организации процесса эксплуатации горно-

транспортного оборудования на угледобывающих предприятиях России

Россия является одним из мировых лидеров по производству угля, за-

нимая шестое место по объемам угледобычи после Китая, США, Индии, Ав-

стралии и Индонезии. Общие геологические запасы угля России составляют


[…]


%

30

Увеличение коэффициента техниче-

ской готовности автосамосвалов Бе-

лАЗ-7513 и БелАЗ-75306

январь-декабрь 2016 77

январь-декабрь 2017 85

январь-декарь 2018 88

31

Снижение себестоимости проведе-

ния ремонта автосамосвалов БелАЗ-

7513 и БелАЗ-75306

январь-декабрь 2017 7

январь-декабрь 2018 60

32
Повышение квалификации персона-

ла энергомеханической службы

январь-декабрь 2014 56

январь-декабрь 2015 72

январь-декабрь 2016 81

33
Повышение качества технологиче-

ских автодорог

ноябрь 2016-декабрь

2017
53

34

Повышение достоверности инфор-

мации в программном обеспечении

«Единая книга предписаний»

январь-июнь 2017 15

июль-декабрь 2017 65

35

Повышение качества процесса рас-

следования отказов экскаваторов

Komatsu PC1250, Komatsu PC2000,

Komatsu PC4000

январь-декабрь 2018 32

36
Повышение производительности

парка экскаваторов Komatsu PC4000

июль-декабрь 2014 62

январь-ноябрь 2015 73

декабрь 2015-июль

2016
77

август 2016-июнь

2017
82

июль 2017-декабрь

2017
85

январь 2018-декабрь

2018
100
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Приложение Б

Исходные данные для расчёта корреляционного отношения

Результативность

управленческих

решений, %

(y)

Диапазоны

качества

мониторинга

(x)

№ группы

точек,

n

Количество

точек в группе,

fi

2

0<x≤1 1 33

4

7

7

15

5

14

8

20

6

7

4

10

16

11

12

10

12

15

28

30

24

18

15

22

32

37

32

24

41

38

41

56

46

1<x≤2 2 21
37

48

60
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53

61

60

Результативность

управленческих

решений, %

(y)

Диапазоны

качества

мониторинга

(x)

№ группы

точек,

n

Количество

точек в группе,

fi

50

1<x≤2 2 21

57

58

56

50

65

66

57

62

65

72

82

76

77

77

2<x≤3 3 19

72

73

80

80

88

85

81

88

91

85

94

100

90

100

100

100

100

93
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Приложение В

Расчёт среднеквадратичного отклонения

Результативность

управленческих решений, %

(y)

(𝒚𝒊 − 𝒚̅)2

2 (2 − 48,74)2 = 2184,6

4 (4 − 48,74)2 = 2001,6

7 (7 − 48,74)2 = 1742,2

7 (7 − 48,74)2 = 1742,2

15 (15 − 48,74)2 = 1138,4

5 (5 − 48,74)2 = 1913,2

14 (14 − 48,74)2 = 1206,8

8 (8 − 48,74)2 = 1659,7

20 (20 − 48,74)2 = 826

6 (6 − 48,74)2 = 1826,7

7 (7 − 48,74)2 = 1742,2

4 (4 − 48,74)2 = 2001,6

10 (10 − 48,74)2 = 1500,8

16 (16 − 48,74)2 = 1071,9

11 (11 − 48,74)2 = 1424,3

12 (12 − 48,74)2 = 1349,8

10 (10 − 48,74)2 = 1500,8

12 (12 − 48,74)2 = 1349,8

15 (15 − 48,74)2 = 1138,4

28 (28 − 48,74)2 = 430,1

30 (30 − 48,74)2 = 351,2

24 (24 − 48,74)2 = 612,1

18 (18 − 48,74)2 = 944,9

15 (15 − 48,74)2 = 1138,4

22 (22 − 48,74)2 = 715

32 (32 − 48,74)2 = 280,2

37 (37 − 48,74)2 = 137,8

32 (32 − 48,74)2 = 280,2

24 (24 − 48,74)2 = 612,1

41 (41 − 48,74)2 = 59,9

38 (38 − 48,74)2 = 115,3

41 (41 − 48,74)2 = 59,9

56 (56 − 48,74)2 = 52,7

46 (46 − 48,74)2 = 7,5

37 (37 − 48,74)2 = 137,8

48 (48 − 48,74)2 = 0,5

60 (60 − 48,74)2 = 126,8
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Результативность

управленческих решений, %

(y)

(𝒚𝒊 − 𝒚̅)2

53 (53 − 48,74)2 = 18,1

61 (61 − 48,74)2 = 150,3

60 (60 − 48,74)2 = 126,8

50 (50 − 48,74)2 = 1,6

57 (57 − 48,74)2 = 68,2

58 (58 − 48,74)2 = 85,8

56 (56 − 48,74)2 = 52,7

50 (60 − 48,74)2 = 1,6

65 (65 − 48,74)2 = 264,4

66 (66 − 48,74)2 = 297,9

57 (57 − 48,74)2 = 68,2

62 (62 − 48,74)2 = 175,8

65 (65 − 48,74)2 = 264,4

72 (72 − 48,74)2 = 541

82 (82 − 48,74)2 = 1106,2

76 (76 − 48,74)2 = 743,1

77 (77 − 48,74)2 = 798,6

77 (77 − 48,74)2 = 798,6

72 (72 − 48,74)2 = 541

73 (73 − 48,74)2 = 588,6

80 (80 − 48,74)2 = 977,2

80 (80 − 48,74)2 = 977,2

88 (88 − 48,74)2 = 1541,4

85 (85 − 48,74)2 = 1314,8

81 (81 − 48,74)2 = 1040,7

88 (88 − 48,74)2 = 1541,4

91 (91 − 48,74)2 = 1785,9

85 (85 − 48,74)2 = 1314,8

94 (94 − 48,74)2 = 2048,5

100 (100 − 48,74)2 = 2627,5

90 (90 − 48,74)2 = 1702,4

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

100 (100 − 48,74)2 = 2627,6

93 (93 − 48,74)2 = 1959
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Приложение Г