ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
БАЙКИНА ВАЛЕНТИНА СТАНИСЛАВОВИЧА

«Мониторинг организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем предприятии», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»

Угольная промышленность в настоящее время переживает нелегкий период, связанный со значительной удаленностью мест разработки полезного ископаемого от основных потребителей, с замещением коксового угля более дешёвым природным газом, с началом рецессии, вызванной сокращением объемов мировой экономики в 2020 году и т.д. Однако, несмотря на это, угольная промышленность продолжает играть важнейшую роль в экономике любой страны, в том числе и России. Угольные предприятия вынуждены искать решения для усиления конкурентных позиций на рынке, и ключевая роль в этом процессе отводится деятельности менеджмента предприятий, направленной на повышение эффективности их работы. Одно из таких решений рассматривает в своей диссертационной работе автор, ставя себе целью разработку методического инструментария развития мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем предприятии для повышения результативности управленческих решений, направленных на совершенствование организации данного процесса. Это определяет актуальность исследования.

Научный интерес представляют такие результаты диссертационной работы Байкина В.С. как:

- установленная зависимость результативности управленческих решений, направленных на развитие организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования, от качества мониторинга (рис. 2, стр. 10);
- выявленные типы мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования в зависимости от методов реализации его основных функций: пассивный, активный и проактивный (стр. 11);
- разработанный методический инструментарий развития мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования.

С точки зрения практической ценности интерес представляет схема реализации типов мониторинга организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования (рис. 5, стр. 17), предусматривающая определение целей и задач проведения мониторинга, распределение обязанностей персонала, установление сроков и методов сбора и обработки

информации, выбор соответствующих способов визуализации полученных результатов для принятия эффективных управленческих решений.

Результаты исследования прошли достаточную апробацию и отражены в 13 научных публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.

К автореферату есть замечания: не ясно, почему для оценки качества сведений, на основе которых обосновывались и принимались проанализированные управленческие решения, выбрана именно 4-х балльная шкала оценки? И на каком основании определены только 3 характеристики для оценки качества сведений: достоверность, своевременность, релевантность?

Диссертационная работа «Мониторинг организации процесса эксплуатации горно-транспортного оборудования на угледобывающем предприятии» выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной, соответствует требованиям п.9 ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Байкин Валентин Станиславович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Отзыв составлен для предоставления в диссертационный совет Д 004.010.02.

Руководитель Департамента горных работ
АО «ЕВРОЦЕМЕНТ групп»,
кандидат технических наук

Черских Олег Иванович

Адрес: 107045, Москва, Малый Головин пер., д. 3, стр. 1.

Тел.: 8 (495) 737-55-00, 8-915-120-00-48.

E-mail: CherskikhOI@eurochem.ru

Я, Черских Олег Иванович, даю свое согласие на обработку персональных данных.

Дата составления отзыва: 22.11.2020 г.

Подпись Черских О.И. заверяю:

Начальник отдела трудовых отношений и учёта персонала

Преснякова Ольга Александровна